
Česká školní inspekce                  Výuka cizích jazyků ve školách v letech 2005-2008                 Tematická zpráva 
Čj.: ČŠI–1605/8–NIV                                                                                                                                 září 2008 
 

 21

3.3.4 Uplatňování a rozvoj znalostí cizích jazyků žáků středních škol 
V šetření provedeném ve středních školách v roce 2005/2006 bylo zjištěno, 

že motivačních činností organizovaných středními školami nad rámec učebních osnov 
se nejčastěji účastnili žáci gymnázií. Spolupráci se zahraniční školou uskutečnilo 43 % 
sledovaných středních škol a do mezinárodních projektů bylo zapojeno 37 % středních škol. 
Žáci 14 % středních škol se zúčastnili praxí a stáží v zahraničí. Dosažené znalosti umožnily 
198 žákům získat certifikované diplomy. Přesto pětina středních škol nenabídla žádnou 
činnost, při které by žáci uplatnili své jazykové dovednosti. 

Ve školním roce 2007/2008 byl v rámci inspekčního šetření ve více než 13 % 
sledovaných SŠ zjištěn nadprůměrný stav rozvoje moderních metod výuky rozvíjejících 
klíčové kompetence žáků. Pozitivním zjištěním je, že více než 23 % sledovaných SŠ bylo 
v roce 2007/2008 příznivě hodnoceno v oblasti nabídky motivačních aktivit pro žáky.  

Žáci 73 % sledovaných SŠ vyjeli v roce 2007/2008 do zahraničí formou poznávacího 
zájezdu. Mezinárodních projektů se zúčastnili žáci ve 42 % sledovaných SŠ. Výměnný pobyt 
absolvovali žáci v celkem 40 % ze sledovaných SŠ. Žáci 35 % sledovaných SŠ se zúčastnili 
odborné praxe nebo stáže. V 76 % ze sledovaných SŠ skládali studenti certifikované 
zkoušky, v 48 % SŠ z angličtiny a ve 29 % certifikovanou zkoušku z němčiny. Ve školním 
roce 2007/2008 umožnily dosažené znalosti 188 žákům středních škol získat certifikované 
diplomy, 91 žáků složilo certifikované zkoušky z angličtiny a 97 žáků certifikované zkoušky 
z němčiny.  
 

Graf 4 - motivační aktivity realizované ve sledovaných SŠ:
             porovnání let 2005/2006 a 2007/2008

16%

48%
39%

14%

37%

76%

40%

73%

35%
42%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

výměnný pobyt mezinárodní
projekty

praxe a stáže v
zahraničí

poznávací zájezd certifikované
jazykové
zkoušky

2005/2006
2007/2008

 

4 Závěr 
Tematické šetření výuky cizích jazyků v základních a středních školách prokázalo, 

že trvá zájem žáků a jejich zákonných zástupců o výuku cizích jazyků. Jednoznačně 
dominuje volba angličtiny. Ve středních školách se omezuje možnost volby jazyků. 
Ve školním roce 2007/2008 zajišťovalo souběžnou výuku angličtiny a němčiny 73 % 
sledovaných středních škol. Základní školy od souběžné výuky německého jazyka také 
ustupují. Ve školních letech 2005/2006 a 2006/2007 realizovaly školy v souladu s cíli 


